



EPC – ENGENHARIA PROJETO CONSULTORIA S/A.
BALANÇO PATRIMONIAL DOS EXERCÍCIOS
(Valores em Reais)

ATIVO

	2022	2021
Circulante		
Disponibilidades	141.640	303.604
Clientes	26.267.488	29.980.939
Partes Relacionadas	42.076	4.909.643
Impostos a Recuperar	2.153.675	2.064.169
Estoques	326.516	340.916
Outros Ativos Circulantes	3.723.860	12.267.817
Total Ativo Circulante	32.655.256	49.867.089
Ativo Não Circulante		
Realizável em Longo Prazo		
Incentivos Fiscais	11.733	14.441
Depósitos Judiciais	1.135.214	1.064.533
Cauções e Garantias	2.044.041	1.814.608
Outros Ativos Circulantes	3.928.706	3.928.706
	7.119.694	6.822.289
Investimentos	11.933.274	24.102.476
Total do Realizável em Longo Prazo	19.052.969	30.924.765
Permanente		
Imobilizado	1.667.703	2.619.032
Intangível	18.317.913	18.297.986
Total do Permanente	19.985.615	20.917.017
Total do Ativo não Circulante	39.038.584	51.841.782
Total do Ativo	71.693.840	101.708.871



EPC – ENGENHARIA PROJETO CONSULTORIA S/A.
BALANÇO PATRIMONIAL DOS EXERCÍCIOS
(Valores em Reais)

PASSIVO		
	2022	2021
Circulante		
Fornecedores	7.050.933	6.462.444
Empréstimo Bancário	7.143.498	8.477.543
Financiamento/Arrendamento	1.076.405	1.167.924
Salários a Pagar	886.405	1.728.125
Provisões para Engargos	1.087.701	2.095.629
Tributos e Encargos	18.156.766	20.418.101
Adiantamentos de Clientes	1.394.388	1.328.324
Partes Relacionadas	11.641.225	22.061.402
Créditos de Acionistas/Dirigentes	458.897	1.703.173
Outros Passivos	1.909.215	3.291.215
Total do Passivo Circulante	50.805.433	68.733.881
Passivo Não Circulante		
Exigível a Longo Prazo		
Provisão para Contingências	1.096.169	713.825
Empréstimos Bancários	4.725.500	4.476.318
Financiamento/Arrendamento	1.688.318	2.672.164
Obrigações Sociais e Tributárias	35.673.050	21.557.150
Total do Passivo Não Circulante	43.183.037	29.419.458
Patrimônio Líquido		
Capital Social	3.505.000	3.505.000
Reserva de Capital	2.718.047	2.718.047
Reserva de Reavaliação	4.399.412	4.399.412
Reserva Legal	191.070	191.070
Lucros Retidos	1.052.749	
Prejuízos Acumulados	(10.206.971)	-
Lucro/Prejuízo do período	(23.953.938)	(7.257.997)
Total do Patrimônio Líquido	(22.294.631)	3.555.532
Total do Passivo e Patrimônio Líquido	71.693.840	101.708.871

Belo Horizonte, 11 de Julho de 2023.

Nunziato José Schettino
Diretor Executivo
CPF 001.692.856-34

Márcia Ribeiro Porfírio
Contadora
CRC MG 106463/O-3



EPC – ENGENHARIA PROJETO CONSULTORIA S/A.
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS EM DEZEMBRO

(Valores em Reais)

	2022	2021
Receita Operacional Bruta	38.035.035	63.748.265
Deduções da Receita	(3.736.773)	(5.758.418)
Receita Operacional Líquida	34.298.262	57.989.847
Custos dos Bens e Serviços	(33.998.819)	(63.191.236)
Lucro Bruto	299.443	(5.201.389)
Receitas (Despesas) Operacionais	(21.575.257)	1.428.189
Despesas Administrativas	(13.951.331)	(11.513.323)
Despesas Tributárias	(7.583.726)	(1.218.918)
Depreciação e Amortização	(842.792)	(831.098)
Outras Receitas/Despesas Operacionais	802.592	14.991.528
Lucro Operacional Antes dos Efeitos Financeiros	(21.275.814)	(3.773.200)
Receitas/Despesas Financeiras Líquidas	(2.676.682)	(2.850.230)
Receitas/Despesas Não Operacionais		
Resultado Equivalencia Patrimonial	(1.442)	(3.583.541)
Lucro/Prejuízo Antes do IRPJ e CSL	(23.953.938)	(10.206.971)
Imposto de Renda e Contribuição Social	-	-
Lucro/Prejuízo do Período	(23.953.938)	(10.206.971)

Belo Horizonte, 11 de Julho de 2023.

Nunziato José Schettino
Diretor Executivo
CPF 001.692.856-34

Márcia Ribeiro Porfirio
Contadora
CRC MG 106463/O-3



DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE

(Valores em reais)

	2022	2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro Líquido do Exercício	(23.953.938)	(10.206.971)
Ajuste por:		
Depreciação e Amortização	1.320.160	(2.297.545)
Baixa Ativo Imobilizado	(214.831)	3.839.815
Provisão de Contingências	382.344	(1.686.175)
Ajuste A Valor Justo	-	-
	(22.466.265)	(10.350.876)
(Aumento) Redução Ativos	16.752.463	(6.209.350)
Clientes	3.713.451	4.498.266
Partes Relacionadas	4.867.567	(3.761.217)
Impostos a Recuperar	(89.506)	59.365
Estoque	14.400	(199.286)
Depósitos Judiciais	(70.680,92)	(67.331)
Cauções e Garantias	(229.432)	1.096.410
Outros Ativos	8.546.664	(7.835.557)
Aumento (Redução) Passivos	(2.386.984)	12.511.561
Fornecedores	588.489	741.807
Salários a Pagar	(841.720)	(85.297)
Provisão Para Encargos Trabalhistas	(1.007.929)	(23.676)
Tributos e Encargos a Recolher	(2.261.335)	9.043.624
Adiantamento de Clientes	66.065	246.306
Partes Relacionadas	(10.420.177)	5.530.795
Créditos de Acionistas/Dirigentes	(1.244.276)	344.073
Obrigações Sociais	14.115.899	(2.174.327)
Outros Passivos	(1.382.000)	(1.111.745)
Recursos provenientes das atividades operacionais	(8.100.786)	(4.048.665)
Provisão IRPJ e CSLL	-	-
Recursos líquidos provenientes das atividades operacionais	(8.100.786)	(4.048.665)
Fluxo de caixa utilizado nas atividades de investimentos:		
Desenvolvimento de Software	-	-
Aquisição de Imobilizado	(513.193)	(1.200.987)
Venda de Imobilizado	339.265	273.038
Distribuição de Lucros - SCP	(1.896.225)	(688.146)
Investimentos em SCP	-	5.000
Variação Cambial	-	-
Investimentos Permanentes	-	-
Investimentos em Coligadas	12.169.202	3.047.164
Recursos líquidos provenientes das atividades de investimentos	10.099.050	1.436.069
Novos Empréstimos e Financiamentos	3.375.485	10.366.792
Pagamentos Empréstimos e Financiamentos	(5.535.714)	(7.646.628)
Recursos líquidos provenientes das atividades de financiamentos	(2.160.228)	2.720.164
= Variação das Disponibilidades	(161.965)	107.568
Aumento Líquido nas Disponibilidades	(161.965)	107.568
Saldo de Caixa + Equivalente de Caixa no Início do Exercício	303.604	196.036
Saldo de Caixa + Equivalente de Caixa no Final do Exercício	141.640	303.604



EPC – ENGENHARIA PROJETO CONSULTORIA S/A.
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
 (Valores em Milhares de Reais)

Descrição	Capital Social Integralizado	RESERVA DE CAPITAL			RESERVA DE LUCROS			Total
		Incentivos Fiscais	Correção Monetária	Reserva Reavaliação	Reserva Legal	Lucros Retidos	Prejuízos Acumulados	
Saldo em 31 de dezembro de 2020	3.500.000	43.675	2.674.373	4.399.412	191.070	3.637.120	-	14.445.649
Capital Integralizado em SCP	5.000	-	-	-	-	-	-	5.000
Distribuição de Lucros SCP	-	-	-	-	-	(688.146)	-	(688.146)
Juros Sobre Capital Próprio	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado do Exercício	-	-	-	-	-	-	(10.206.971)	(10.206.971)
Transferência Saldos	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2021	3.505.000	43.675	2.674.373	4.399.412	191.070	2.948.974	(10.206.971)	3.555.532
Capital Integralizado em SCP	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribuição de Lucros SCP	-	-	-	-	-	(1.896.225)	-	(1.896.225)
Juros Sobre Capital Próprio	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado do Exercício	-	-	-	-	-	-	(23.953.938)	(23.953.938)
Transferência Saldos	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2022	3.505.000	43.675	2.674.373	4.399.412	191.070	1.052.749	(34.160.909)	(22.294.631)